esse bonū. et hec bonitas l' malicia n̄ deriuat
 nec depēdet a voluntate h̄ a rōne. ex q̄ etiā de-
 pendet bonitas voluntatis scđz qđ in ipam re-
 fere vñ si d̄sidere bonitas exterioris act⁹ se-
 cundū qđ ē i ordīatōe et app̄hēsione rōis. est
 prior q̄ bonitas act⁹ voluntatis. scđm tñ qđ ē
 i executōe opis sequit̄ bonitatē voluntatis q̄ ē
 principiū ei⁹. et hāc bonitatē l' maliciā qñ ē
 actus exterior h̄ tūc alia ē bonitas actus ex-
 terioris. et alia ē bonitas voluntatis q̄ ē ex si-
 ne. ita q̄ bonitas finis ex voluntate redūdat i
 actū exteriorē. et boitas act⁹ exterioris scđz
 se redūdat i actu voluntatis. vt dictū ē. et idē ē
 ð malicia sīc mediciā saporosa p̄ter h̄ qđ ē sa-
 natia h̄; rōz delectabil̄ si ḡ voluntas ē bona
 ex obiecto et ex fine extēnō act⁹ ē bon⁹. h̄ si
 voluntas sit mala ex icētōe finis l' ex actu voli-
 to act⁹ exterior erit mal⁹. q̄ ut dic⁹ dyo⁹ de
 diuis noib⁹. bonū ē ex tota cā. malū ex dfectū
 p̄is. h̄ tho. Sciendū aut̄ q̄ lic̄ qñqz sit alia
 et alia bonitas vel malicia iteriořis act⁹ vo-
 lūtatis et act⁹ exterioris vterqz tñ act⁹ p̄te
 d̄sidera i genere moris sūt vñ act⁹. vñ act⁹
 exterior mal⁹ ē vñ et idē peccatū formaliter
 cū illo actu voluntatis iterioři a q⁹ causa⁹ q̄ a
 ctus exterior n̄ ē moralis nisi p̄ opatōz ad a-
 ctū voluntatis et rōis. si em̄ p̄fecte furios⁹ cū
 p̄fecta furiosa carnaliter copulet̄ ille act⁹ n̄
 erit in genere moris. vñ n̄ erit moralr̄ bonus
 nec malus. h̄ rich. S̄z nunqđ exterior act⁹
 addit i bonitate et malicia sup actu iteriořez
 h̄ p̄ n̄ loquēdo de bonitate et malicia exte-
 rioris actus quā h̄ ex voluntate finis. Et hoc
 dico nisi dūgat ipsaz voluntatē scđz se fieri me-
 liorē i bonis v̄l peyorē in malis. qđ v̄l posse
 dīgere tripl̄r. uno mō scđz numer⁹ vt cū q̄s
 vult facere aliqd bono fine vel malo et tūc n̄
 facit. postea vō vult et fact⁹. duplica⁹ act⁹ vo-
 lūtatis et sic fit duplex bonū l' duplex maluz
 Alio⁹ q̄tu ad extētōem vt cū q̄s aliqd facere
 vult bono fine l' malo et p̄pter aliqd impedi-
 metū desistit. alius aut̄ voluntatis motū dñnu-
 at quoqz ope pficiat. maifestū ē q̄ voluntas
 h̄ ē diuturnior in bono l' malo et scđm h̄ pe-
 yor vel melior. tertio⁹ q̄tu ad intētōem sunt
 em̄ quidā act⁹ exterioris qui in p̄tū sunt dele-
 ctabiles l' penales nate sūt intēdere v̄l remic-
 tere voluntatē. dūgit aut̄ q̄ p̄to voluntas intē-
 sius tēdit in bonū l' malū rato ē peyor v̄l me-
 lior. loquēdo aut̄ de bonitate l' malicia act⁹
 exterioris quā h̄ scđz materiā et circūstātias
 sic dpa⁹ ad voluntatē vt termin⁹ et finis. et sic
 addit ad bonitatē et maliciā voluntatis q̄ ois
 inclinatio vel mot⁹ pfici⁹ in hcc qđ sequit̄ fi-
 ne v̄l attingit terminū. Vñ n̄ ē p̄fecta voluntas
 nisi sit t̄lis q̄ oportunitate hita ope⁹. si vō pos-
 sibilitas delit voluntate exīte p̄fecta ita q̄ o-
 pare⁹ si posset defect⁹ p̄fectōis q̄ ē ex actu ex-
 teriori ē simpl̄r qđ inuolūtarū. Inuolūtarū
 aut̄ sic n̄ mere⁹ pena l' p̄miū in opando bonū
 et malū. ita ec̄ n̄ tollit aliqd de p̄mio l' pena
 si deficiat simpl̄r inuolūtarie ad faciendō ho-
 nū l' malū. h̄ tho. Vñ nota scđz Gual. in ij.
 et alex. an. in tertio et sumūt ab aug⁹ sup ge-

nes. et d̄cordāt cū p̄missis q̄ dupler ē volūtās
 mala sc̄z incōpleta vel semiplena q̄ n̄ exit i o-
 pus malū ec̄ si habeat facultatē p̄pis. et loci
 oportunitatē. et d̄pleta sive plena q̄ exit in o-
 pus malū si t̄ps habeat et locū. Ad primā ad
 dit op⁹ malū q̄ angēt d̄sensū et d̄temptū. Ad
 scđam addit op⁹ malū q̄ augēt libidinē quā
 tū ad gen⁹ peccati carnalr̄. et qñqz ec̄ infēct⁹
 nocimentū marie p̄tū ad peccatū qđ omittit⁹
 i primū. talis em̄ n̄ min⁹. d̄tenit deū intēsue
 sola voluntate q̄ voluntate et ope sc̄z extēsue.
 Intēsue tñ ē libido maior executōe. De voluntate
 p̄rio⁹ dicta intelligi glo. sup i⁹ p̄s. Ap-
 pōne iniqtatē sup iniqt̄ eoz. q̄ opus addit vo-
 lūtāt. iniqtatē addit iniqtatū. Sz de voluntate
 scđo mō dicta intelligi glo. sup i⁹ p̄s. et em̄
 in corde iniqtates opa. in terza. si via inqt̄
 et n̄ potes de⁹ reputat factum. h̄ Gual. de h̄
 bon̄. opac̄ loquac̄ li. ij. d. xlij. q. ij. Nunqđ
 euētus sequēs addit ad bonitatē et maliciā
 actus exterioris. h̄ euētus sequēs aut̄ ē p̄co-
 gitat⁹ aut nō si sic addit. cū em̄ q̄s cogitat q̄
 ex ope suo multa mala sequi p̄nt. nec p̄pter h̄
 dimittit ex hoc apparaz q̄ ei⁹ voluntas ē d̄cor-
 dinata. si vō n̄ sit p̄cogitat⁹ aut p̄ se sequit̄ et
 vt i p̄lib⁹. et tūc addit. d̄stat em̄ actu esse me-
 liorē ex genere suo ex q̄ sequi p̄nt p̄la bona
 et peyor ex quo sunt nata seq̄ p̄la mala. Aut
 seq̄ p̄ accns et vt in pauciorib⁹ et tūc n̄ ad-
 dit. n̄ em̄ iudicāt̄ de re aliq̄ scđm illud qđ ē p̄
 accns sed tñ scđz illud q̄ ē p̄ se. h̄ tho.
 De merito et demerito actionis humāne n̄. v.

Ostea d̄siderandū ē de h̄is q̄ d̄sequunt⁹
 act⁹ humanos rōe bonitatē l' malicie
 Circa qđ breuiter tenēd̄ q̄ act⁹ bon⁹
 vel mal⁹ h̄ rationē culpabilis et laudabilis
 scđz qđ ē in p̄tē voluntatis rōz vō rectitudi-
 nis et peccati scđz ordinē ad finē qñ em̄ act⁹
 h̄is icēdit in finē debitū scđm ordinē rōis
 et legis eterne tūc ē rect⁹. qñ vō deniat ab il-
 lo ordīne tūc h̄ rōz peccati. h̄ etiā act⁹ bo-
 n⁹ l' mal⁹ rōz meriti l' demeriti. et h̄ scđz rōz
 justicie i dpatōe ad alterqz sc̄z ad deū. Alter
 seq̄ p̄ de⁹ n̄ haberz curā de actib⁹ h̄uanis
 His iḡ p̄suppositis q̄rum p̄la de actib⁹ bo-
 nis et malis p̄ opatōz ad meritū et demeritū
 sc̄z vt̄x act⁹ exterior bona intētōe fact⁹ sic
 meritorij. h̄ icētō p̄t̄ esse mor⁹ sive moti-
 uū voluntatis ordinātis actu exteriorē i finē
 Et sic ois actu exterior bona intētōe fact⁹ ē
 meritorij q̄ ille mot⁹ nunqđ ē bonas nisi sit
 ordo rect⁹. Et ad h̄ p̄ sit ordo rectus rectit⁹
 q̄ sit actus ordībilis et q̄ voluntas sit ordī-
 nans et q̄ sit finis bon⁹ et i se et i rōe finē
 hoc ē q̄ sit melior bis q̄ sit ad finē et t̄lis ad
 q̄z act⁹ d̄z dirigi s̄m rectū indicū rōis. Alio
 mō intētō p̄t̄ dicere finē intētū et sic n̄ ois a-
 ctus exterior bona intētōe fact⁹ ē meritorij
 sed tñ ille act⁹ qui sunt de genere bonoz
 v̄l illi qui de se sūt indīntes qui qñqz p̄nt esse
 meritorij rōne finis intenti. Vñ dicit p̄bus. j.
 ethicoz. c. vi. q̄ quedas mot⁹ noiata duolua
 sunt cū malicia et post subdit non ē iḡ circa
 h̄ dingere sed semp peccare hec rich. et boñ.

Venit agens tamen mereat^{ur} ppterum intēdit mereri
 p bonitatē sui actū. Hoc agere tamen mereri ppterum
 intēdit duplū p intelligi. Vno^{rum} ita p actū tamen
 valeat ad meritū quantū agēs credit valere
 ipm et sic nō est venit. Alio^{rum} ppterum ē bonitas a-
 ctus intētōis tamen actū exteriorū valeat ad meri-
 tū. et hoc ē venit. Ipsa autē intētō sepe maior ē i
 bonitate i eo q̄ suū actū nō tamen credit valere p
 tu i illo q̄ suū actū magis credit valere. Si er-
 go obiecta^{rum} glo. sup i^o mat. xij. bon^{um} hō de bo-
 no the. s. r. q̄ dicit tamen boni q̄s facit ppterum intē-
 dit dicendū ppterum sic dō intelligi sedz qdō bon^{um} ē
 actū icendēdi tamen ē bon^{um} actū exteriorū elicit^{ur}
 ex illa intētōe q̄ p intētōe ē bonitas moralis
 i eo. hoc rich. Insup nota ppterum intētōis tri-
 pliciter ppterum intēdi. vno^{rum} ppterum ad ppterum vlt fer-
 uorū affectū intēdetis. Et sic ppterum intētōis
 mēsurat meritū. q̄ ex quāto affecta cantans
 opus bonū facit tamen merentis q̄ meriti penitū
 penes caritatē. Alio^{rum} quantū ad ppterum opis
 intēti. et sic nō mēsurat. q̄ tūc dīnes auar^{um} dās
 denariū plus merere ppterum liberalis habēs car-
 tate dās centū dena. 3^o ppterum ad ppterum finis
 sic etiā nō mēsurat. q̄ dō ē oīm merentū finis
 vltim^{um} q̄ nō ē alio^{rum} maior alio^{rum} minor. Scđm
 autē bonū. hec glo. s. quātū q̄s itēdit tamen facie
 ē duplex ex eo ppterum li tamen et ppterum pnt ēē aduerbia
 vel noia. si em̄ sunt aduerbia dicunt ppterum
 actū icendēdi et faciēdi. et tūc ē locutō gene-
 raliter vera siue respectu bonorū siue malorū
 q̄ quātū actus icendēdi ē intēsus in bonitate
 vel malicia tamen opatio exteriorū ē bona vlt mala.
 Omne em̄ meritū ē demeritū reducit^{ur} ad actū
 volūtatis licet aliquo mō circūstātie exteriorū
 res faciat ad maiorē volūtatis dānationē. Si
 autē sint noia dicunt ppterum pte icēti et opas-
 ti. et tūc nō ē generaliter vera. q̄ op^{um} exteriorū
 factū nō sp̄ dāmensurac^{um} intētō sepe em̄ intendit
 hō facere bonū magnū et facit pūt q̄ ppterum
 hō caritatē. Est tamen aliquo^{rum} vera in malis. s. itē-
 dendo nō diminuēdo. et sedz qdō tamen et ppterum di-
 cūt quādā opatōez apportionalitatis nō dāmen-
 sūratōez eq̄litatis. vñ qui intēdit multū peccare
 multū peccat q̄lecuqz opus faciat nō tamen q̄ pa-
 intēdit pa- peccat. matie si op^{um} multū dō-
 me fuerit. Et p̄dictis pati quō icelligic^{um} glo.
 sup illud luc. xij. bon^{um} hō de bono the. s. ppterum
 inq̄t bonū intēdis tamen facit. Venit ultra bone
 intētōis meritū addat alio^{rum} meritū exteriorū a-
 ctus. Hoc ad pns possum^{um} loqui de merito du-
 pliciter. s. respectu ppterum subalalis vlt accētalis
 Respectu ppterum subalalis exteriorū actū ali-
 quā rōz mentū addat interiorū intētōi vñ glo.
 sup illud ad gal. vi. pte suo metem^{um}. dicit ppterum
 quātū seminam^{um} in opib^{um} tamen metem^{um} in fru-
 ctib^{um}. Respectu autē ppterum subalalis vlt ppterum
 actus exteriorū nō addat ali ppterum rōem meritū nisi
 dispositiōne scz in ppterum elemosine multiplicat^{ur} i
 tercessores ppterum dāte thob. xij. elemosina a mo-
 te liberat et puer. xij. redemptio aie dūnitatis
 diuitie ei^o. Et in ppterum exteriorū actū excitant
 actū volūtatis interiorū ad bonū et ppterum dēseqn^{um}
 valēt ad grē radicatōez et dēseruatione quibus
 scz gratie habitui et interiorib^{um} actib^{um} ei^o pte

miū substātiale debet. hoc rich. De hac mate-
 ria optime et copiose tractat bonū. in scđo suo
 di. xl. i trib^{um} q̄stionib^{um} vltimis. Venit peccāt^{um}
 plus demera^{um} ppterum actū volūtatis interiorū inor-
 dinatū et ppterum actū exteriorū simul ppterum actū ire
 rōe tamen. Hoc si volūtatis actus interiorū sit eq̄
 intēsus in deordinatōe sua sine actu exteriori
 sic cū ipso. nō magis demeret^{ur} peccāt^{um} ppterum vtrūqz
 eoz simul ppterum interiorū tamen quē ope dōplere nō
 ppterum. Et hoc dico loquēdo de demerito intēsue
 q̄tū tūc nō est maior dōtempo i vtrūqz simul ppterum
 in interiorū ppterum se. Dicūt tamen alio^{rum} ppterum actū ex-
 teriorū addit demeritū malo actū interiorū re-
 specta alicui^{rum} pene accētis saltē loquēdo de
 actu exteriorū q̄ ē malo ex genere ppterum trāsi-
 tū ei^o sup obiectū idebitū. Vñ in dānatis pl^{um}
 remurmurabit dīcia dīra eū q̄ volūt innocentē
 occidere et occidit ppterum dīra eū q̄ volūt ino-
 centē occidere et nō potuit supposito ppterum fuerit
 pares i mala volūtate. Si autē loquāmur de de-
 mēto extēsue pl^{um} demeritū hō ppterum vtrūqz sim^{um}
 ppterum interiorū tamen q̄ plurib^{um} nocet. et pl^{um} ma-
 la infert et plus delectat peccantē. hoc rich.
 Venit sola intētō recta sine ope exteriorū suffi-
 ciat ad meritū. Hoc autē hō hō fa cultatē faciē
 di opus exteriorū qdō pceptū ē aut nō si sic plena
 volūtatis ponit effectū si assit facultas al si nō
 ponit cū possit nō vult. plene hō semiplene et
 pigre sic piger q̄ vult et nō vult. Et dīct^{ur} greg.
 in quadā omel. q̄ nō bona volūtate sibi
 blandia^{rum} ppterum de dilectōe dei mēs lingua et
 man^{um} reqrat^{ur}. Distinguētū q̄ aut ei occurrit
 tps et loc^{um} necessario implēdi pceptū puta q̄
 vult elemosinaz dare et occurret ei alio^{rum} cui
 videt necessitatē extremā phabiliter immere
 nisi subaeniat ei. et tūc sola intētō nō sufficit
 ad meritū imo etiā talis trāsgredi^{um} mādatum
 Tūt nō occurrit ei tps necessitatē hō indigēte
 rōnabilis et dgrūtatis. et tūc etiā intētō so-
 la ei nō valēt ad meritū. liberat tamen eū a trāsgres-
 sione q̄ pcepta affirmatiua nō obligat nisi ppterum
 tps necessitatē. Si autē hō nō habeat facultatē
 opandi tūc sola bona intētō sine ope exteriorū
 sufficit ad meritū substātialis ppterum nō ante^{rum}
 accētis. dō em̄ nemine obligat ad impossibile
 et de tali ppterum icelligi illud greg. in qdā omel. nō
 est man^{um} vacua a munere si cordis archa re-
 pleta fuerit bona volūtate. hoc rich.
 Venit ad
 meritū sufficiat intētō sedz habitū. Hoc intētō
 scđm habitū ppterum icelligi tripl^{um}. vno^{rum} ita ppterum
 stat in solo habitū respectu ppterum opatōis
 et dānuatōis ei^o vsqz in fine. Et hoc nō sufficit
 ad meritū q̄ nō ē ipsi^{rum} opatōis ppterum Alio^{rum}
 ita ppterum illa intētō sit actualis respectu ppterum
 opatōis nō tamen respectu totū dānuatōis ei^o vs
 q̄z in fine. Et sic dicūt qdā ppterum tota opatio ē me-
 ritoria in virtute actus ipsi^{rum} intētōis ppterum quaz
 illa opatio fuit incepita. 3^o mō ita ppterum sit i actu
 respectu ppterum opatōis explicite. ita ppterum ex-
 plicitē icendat opatōez incipē et dōplere. hō re-
 spectu totū dānuatōis nō man^{um} intētō i actu
 explicite hō implicitē sic hō i volēdo quidqd ē
 ad finē actualiter. implicitē tamē vult ipsum
 finē et sic dicūt quidqd ēscariū ad. hoc ppterum